
 

 

 تأثیر مضامین اخترشناسی بر نگارگری شاهنامه و آثار منظوم و مصور شاعران دورۀ اسلامی 

 چکیده 

پیشگویی آینده از طریق ستارگان یا اجرام فلکی از زمان پیدایش بشر یکی از مسائل و موضوعات آكنده از رمز و راز  

ای كه در سراسر زندگانی  گونهاش كاربردی زیادی در فرهنگ جهانی یافته است؛ بهآید كه با همۀ پیچیدگیشمار میبه

های دور، پهلوانان و شاهان  نیز از گذشتهینی را مشاهده كرد. در ایران  بهایی از نجوم و طالعتوان كاركردآدمیان می

اندیشی با منجّمان و پیشگویان خبره  برای انجام كارهای مختلف مانند جنگ یا ازدواج یا سفر، خود را ملزم به هم

شناسان، مورد تعبیر یا تفسیر  گیری از دانش ستارهدیدند، با بهره دانستند یا برخی از وقایع آینده را كه در خواب میمی

مسئله پژوهش حاضر واكاوی مفاهیم  شود.  قرار دهند. این مضمون در ادبیات و نگارگری دورۀ اسلامی نیز دیده می

اخترشناسی در شاهنامه و آثار منظوم و مصور شاعران دورۀ اسلامی است. پژوهش حاضر به روش توصیفی و تحلیلی  

اند به بررسی  ای به رشتۀ تحریر درآمده است. نگارندگان در این پژوهش كوشیدهكتابخانه  های منابع و با تکیه بر داده

  سرایان دورۀ اسلامی بپردازند. های اخترشناسی در ابیات شاهنامۀ فردوسی و دیگر پارسیمیزان تطابق یا تشابه مقوله

نشان می پیشنتایج،  اختردهد كه  دبینی  ایرانیان  زندگی  روند  بر  است.  شناسان  داشته  فراوان  تأثیر  اسلامی  دورۀ  ر 

ها از زبان این افراد،  اندیشی با منجمان پرداخته و با شنیدن پیشگوییبسیاری از شاهان پیش از انجام امور حیاتی به هم

 اند.دادهتصمیمات خود را تغییر می
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 مقدمه 

اند. نهادهآگاه بر ذهن و روان او تأثیر  خودطور نافراطبیعی بههای ناشناختۀ طبیعی و  امروز نیرواز آغاز پیدایش بشر تا  

آمیزی است كه  ها از طریق رصد كواكب و سیارات آسمانی نیز ازجمله مسائل اسرارنگری و پیشگویی سرنوشتطالع

مركز جهان    باشد. در پندار دانشمندان دورۀ اسلامی، زمین، بیان كیفیت و رازهای نهفته در دل آن، امری دشوار می

شناسی، تعبیر و تأویل رؤیا،  اخترگیرد.  اندازه بزرگی كه ستارگان و سیّارات را دربرمیبود و آسمان، فضای كروی بی

بینیِ آینده  های جادویی كه حاوی خبر دادن از بخت و سرنوشت آدمیان و پیشگیری و بسیاری دیگر از كاركردفال

باز  های فلکی از دیرزدن از طریق دیدن ستارگان و برجگیرند. لذا، فالقرار می  باشند، همگی در ذیل حرفۀ پیشگویی می

در جوامع بشری رواج داشته است. بیشتر پادشاهان و سران قبایل برای انجام اموری مانند ازدواج و مهاجرت و آغاز  

شد  های فراوانی میمل باید و نبایدكردند؛ زیرا این دانش، افزون بر پیشگویی، شامراجعه می  جنگ به مدعیان این علوم

یافت.  زناشویی تمركز می هایی چون جنگ وروز و رویدادها و اوقات شبانههایی چون سعد و نحس روزكه بر مقوله

دنیای شاعران آن دوره نیز از این مسائل مبرّا نبود و احکام نجوم در زوایای زندگیِ مردمان، چنان نفوذی یافته بود كه  

بهمردم   خود  بیمارانِ  نیز مراجعه  برای مداوای  و شیّادان  به منجّمان  نجوم،  احکام  به  پزشکان و طبیبانِ معتقد  جز 

(. ماهیت و چرایی رجوع به اخترشناسی در شاهنامه و دیگر آثار منظوم و مصور  18و    317: 1384 كردند )ماهیار،می

 . كندای كه این پژوهش دنبال میاز شاعران اسلامی مسئله

نخست،   شود:ها میچاپ رسیده است كه به آنباره بهبررسی پیشینۀ پژوهش حاكی از این است كه مقالاتی در این

چاپ  ( به1388فر و محمدی )ای تحت عنوان »بازتاب علم نجوم در شگردهای تصویرگری خاقانی« كه توسط بهناممقاله

گیری از اصطلاحات نجومی،  اثبات برسانند كه خاقانی در بهرهاند در این مقاله به  رسیده است. این دو محقق كوشیده

یاد خمیدگی فلک، برج    بار، با نظر به خمیدگی و چنبر طبل، بهگوی سبقت را از دیگر شعرای بزرگ ربوده است. یک 

نوازندگی    نواز آن، ترنمّ موسیقی فلکی و افتد. بار دیگر شنیدنِ صدای بلند و گوشقوس، هلال ماه نو و كمان فلک می

ذكر است كه هرچند خاقانی از مسائل و احکام نجومی در اشعارش،  حال، قابلكند. در عینزُهره را برای او تداعی می

بهرۀ فراوان برده است، استفادۀ او از علم نجوم و فنِ تنجیم، بیشتر رنگ شعری و هنری دارد و نوعی استفادۀ ابزاری  

فر و محمدی،  پایه دانسته است )بهنامی ابیات، عقیده به تأثیر اجرام فلکی را بیبسا در برخبرای تصویرگری است و چه 

سرایان مسلمان پرداخته شده،  ای كه در آن به كاربرد مسائل نجومی در آثار پارسی(. دومین مقاله45  -75:  1388

باشی  « كه توسط قافلههای سبکی فردوسیای است تحت عنوان »كاربرد خاص اصطلاحات نجومی یکی از خصیصهمقاله

( عرقطو  هاشمیِ  به1389و  كوشیده(  نویسندگان،  و  است  رسیده  چگونگی  چاپ  و  میزان  نجومی،  اصطلاحات  تا  اند 

ها در شاهنامۀ فردوسی را مورد كاوش قرار دهند و به مقایسۀ بسامد كاربرد اصطلاحات نجومی در شاهنامه  استفاده از آن

ای دیگر موسوم  (. مقاله119  -139:  1389باشی و هاشمی عرقطو،  رگ، بپردازند )قافلهبه دیوان دیگر شاعران بزنسبت

جلوه »بررسی  شاهبه  در خمسۀ  آن  انعکاس  و  نظامی  اشعار  در  خورشید  گوناگون  بهناز  های  توسط  نیز  طهماسبی« 

ورشید در اشعار نظامی  های نجومی خ( به رشتۀ تحریر درآمده است كه نویسنده در آن به بررسی جلوه1398شهنوازی )

طهماسب صفوی پرداخته است. وی در مقدمۀ مقاله آورده است:  دستور شاهشده بهگنجوی در مقایسه با خمسۀ تنظیم

به آن  به  و اصطلاحات مربوط  نجوم  نیز،  آثار وی  دورۀ اسلامی است كه در  از شاعران  خورد.  چشم مینظامی، یکی 

شود كه اشعار وی الگوی بسیاری از افراد و هنرمندان بوده  جا مطرح میو از آنهای نجوم در شعر اضرورت بررسی جلوه



: 1398طهماسب است )شهنوازی، است و آثار مصوّری نیز براساس آن خلق شده است كه یکی از این آثار، خمسۀ شاه

244- 230 .) 

شاعران دورۀ اسلامی، در پی آنست  این پژوهش، با بررسی تطبیقی بازخوردهای اخترشناسانه در شعر فردوسی و دیگر 

تا با نگاهی نو، شعر این شاعران را مورد واكاوی قرار داده، به این پرسش پاسخ دهد كه اساساً اصطلاحاتِ دانشِ نجوم،  

تحلیلی و استفاده    - چه اهمیت و كاربردی در شعر شاعرانِ این دوره داشته است. مقالۀ مزبور، با تکیه بر روش توصیفی 

 سرایان دورۀ اسلامی انجام پذیرفته است. ای و تحلیل بازتاب مضامین نجومی در اشعار پارسیهای كتابخانهاز داده

 گیری نتیجه 

بینی و پیشگویی با ابزاری مانند اسطرلاب و زیج، در بیشتر آثار ادبی شاعران دورۀ  هایی چون طالعمواجهۀ بشر با پدیده

تمامی آداب و فنون خبررسانی از آینده كه در میان ملل شرقی رایج بوده، فنون  اسلامی بازتاب یافته است. از بین  

شد تا آدمیان برای  ای برخوردار بوده است. اعتقاد به تأثیر كرات آسمانی سبب میاخترشناسی همواره از جایگاه ویژه

ون و... بهره گیرند. شاید تأثیر  بینی و سعد و نحس روزها و شگهای متفاوتی همچون فال و طالعمقابله با آن، از روش

طور توجیه كرد كه انسان  زدن و پیشگویی از طریق ستارگان در میان مسلمانان را بتوان اینطبیعی فالهای فراپدیده

نگریستن    ظاهر معقول بوده است.دنبال تفاسیر و توجیهات بههای دیگر، بههای رهایی از مرگ یا آسیبهمواره در پی راه

توان در موارد خاصی، آینده را  می شناسی و پیشگویی قرار دارد كه به مدد آنگرفتن، در حیطۀ دانش اخترفالطالع و  

بینان  شناسان و طالعبود تا اختر  ها و سیارات در سعد و نحس روزها، سبب شدهاعتقاد به تأثیر ستاره  بینی كرد. پیش

گرفتن از منجّمان،  یی برخوردار باشند و مردمان آن روزگاران، با خبرعادی، از مقام و اعتبار والادر نزد شاهان و مردم

ریزی كارهای روزانه و شخصی خود بپردازند. مشاهدۀ گردش اجرام  شُگونی زمان انجام امور، به برنامهدربارۀ خوشی یا بد

آن بایست و نبایست انجام    مددوسیلۀ رمل و اسطرلاب یا زیج رومی و هندی، ابزاری بوده كه منجّمان به  آسمانی به

گراییِ  رسیم كه تقدیرر شده در مقاله، به این نتیجه میكشواهد ذ  بهباتوجهساختند.  امور را برای شخص، معلوم می

باشد كه چیرگی  های متون ادبی شاعران دورۀ اسلامی میمایهگرفته از نظریۀ تأثیر افلاک و اجرام آسمانی از بننشأت

 توان مشاهده كرد.  وضوح میدیر را در این آثار بهچون و چرای تقبی
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